EDITAL DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA

Projeto de Pesquisa Científica, Desenvolvimento e Inovação - PD&I

1.1. O Supervisor Acadêmico do Projeto intitulado “Estudo Piloto Inovador para
implantação do BIM no Ministério de Gestão e Inovação em Serviços Públicos (MGI)”
oriundo do Termo de Execução Descentralizada, celebrado entre o Ministério de Gestão e
Inovação em Serviços Públicos – MGI e a Universidade de Brasília, torna público a Chamada
para a Seleção de Bolsistas na modalidade Apoio Operacional - Aluno de Graduação.

1.1. As inscrições estarão abertas a partir de 29 de julho até às 23h59 do dia
30 de julho de 2024;
1.2. Estão aptos a participar do processo seletivo os acadêmicos do xº ao xº
período que estejam cursando Arquitetura e Urbanismo ou Engenharia Civil da
Universidade de Brasília, com experiência e conhecimentos técnicos necessários para
apoio em atividades de pesquisa;
1.3. A inscrição na seleção simplificada se dará mediante apresentação de
histórico escolar e da declaração de aluno regular da Universidade de Brasília (UnB).
1.4. A entrega da documentação poderá ser feita pelo e-mail:
editaisprojetos@unb.br

1.1. Ser estudante devidamente matriculado(a) em curso de graduação em
Arquitetura e Urbanismo ou Engenharia Civil na Universidade de Brasília;
1.2. Não possuir pendências acadêmicas ou administrativas relacionadas aos
compromissos assumidos anteriormente em eventos, projetos ou programas;
1.3. Possuir experiência e conhecimentos técnicos necessários para apoio em
atividades de pesquisa;
1.4. Desejável experiência em BIM e/ou terem cursado as disciplinas de BIM
na FAU ou na Engenharia. Civil.

1.1. Serão concedidas bolsas com duração prevista de 3 (três) e/ou 2 (dois)
meses cada, conforme Quadro 1.

                              Quadro 1 – Quantidade, nível acadêmico, modalidade, valor e duração das bolsas

    Resolução CAD_003_2018

QTD. NÍVEL ACADÊMICO MODALIDADE DA
BOLSA

VALOR UNITÁRIO
DA BOLSA

DURAÇÃO

5 Graduação Apoio Operacional R$ 960,00 3

5 Graduação Apoio Operacional R$ 960,00  2

1.2.  Para a vaga desta chamada pública será criado cadastro reserva com o
dobro de vagas ofertadas, caso haja candidatos(as) inscritos(as).

1.1. A seleção das candidaturas submetidas em atendimento a esta chamada
será realizada pela Supervisão Acadêmica do projeto;

1.2. Prazo de inscrição: de 29 de julho até às 23h59 do dia 30 de julho de 2024;
1.3. A seleção terá, no mínimo, as seguintes etapas:

1.3.1. Análise dos requisitos obrigatórios;
1.3.2. Entrevista (análise dos requisitos pontuáveis);

1.4. A análise dos requisitos obrigatórios verificará se o(a) candidato(a) não
incorre em vedações à participação e cumpre os pré-requisitos obrigatórios
para a vaga, dispostos no item 3 desta chamada;

1.5. Os (As) candidatos(as) que não atenderem e/ou não comprovarem os
requisitos obrigatórios descritos no item 3 desta chamada serão
desclassificados da seleção;

1.6. A entrevista será realizada em horário comercial por meio de reunião virtual,
em data, horário e endereço eletrônico a serem encaminhados aos(às)
candidatos(as) no e-mail informado no ato da inscrição;

1.7. O (A) candidato(a) selecionado(a) para a entrevista que não estiver presente
na sala virtual no dia e horário agendados para a entrevista será
considerado(a) como desistente e será automaticamente desclassificado(a)
do processo seletivo, considerada uma tolerância de 05 (cinco) minutos de
atraso;

1.8. Será(ão) selecionado(s) para a(s) vaga(s) os(as) candidatos(as) que
obtiverem as melhores pontuações nas etapas previstas nesta chamada,
considerando o número de vagas em cada modalidade;

1.9. Em caso de empate na pontuação, serão convocados(as) para entrevista
os(as) candidatos(as) que obtiverem a mesma pontuação;

1.10. Será(ão) selecionado(s) para a(s) vaga(s) os(as) candidatos(as) que
obtiverem as melhores pontuações nas etapas previstas nesta chamada,
considerando o número de vagas em cada modalidade;

1.11. O resultado final de cada candidato(a) será dado pela média entre a
pontuação obtida na etapa de entrevista (análise dos requisitos pontuáveis);

1.12. Dos requisitos e cronograma, em conformidade com Quadro 2 e 3:

   Quadro 2 – ENTREVISTA (análise dos requisitos pontuáveis)
EVENTOS DATAS

❧ Ser estudante devidamente
matriculado(a) em curso de graduação em
Arquitetura e Urbanismo ou Engenharia
Civil na Universidade de Brasília.
❧ Não possuir pendências acadêmicas ou
administrativas relacionadas aos

Requisito não pontuável

compromissos assumidos anteriormente
em eventos, projetos ou programas.

REQUISITOS PONTUÁVES
ENTREVISTA

Critérios de Avaliação Pontuação

Ter conhecimento/experiência em BIM
(Modelagem de Informação da
Construção)

10 por experiência - Máximo 40

Ter disponibilidade para participar de
atividades presenciais

10 pontos

Saber se comunicar, interesse e capacidade
de lidar com problemas

5 pontos

Total de pontos 55

   Quadro 3 - CRONOGRAMA

CRONOGRAMA
Início do envio das candidaturas 29 de JULHO de 2024

Data limite para submissão das
candidaturas

Até às 23h59 do dia 30 de JULHO de 2024

Divulgação das candidaturas habilitadas 31 de JULHO de 2024

Convocação para as entrevistas 01 de AGOSTO de 2024

Divulgação do resultado das entrevistas e
resultado final do processo de seleção

05 de AGOSTO de 2024

Início da concessão da bolsa A definir

1.13. Os casos omissos serão resolvidos pela Supervisão Acadêmica do projeto.

Brasília, __ de________ de _______.